¹ Quidam MSS., cederet.

² Aliquot MSS., imprudentia.

³ Plerique MSS., rigorem

bentibus jam moribus et legibus, non possunt delectari uxorum multitudine nisi libidinis magnitudine, ideo errant et putant haberi omnino non potuisse uxores multas, nisi flagrantia concupiscentiae carnalis et sordidae voluptatis. Comparantes enim, non alios quorum animi virtutem prorsus nosse non possunt, sed, sicut ait Apostolus, semelipsos sibimetipsis (*Il Cor. x., 12*), non intelligunt. Et quia ipsi etiam si unam ha- buerint, ad eandem non solo¹ generandi officio du- cili viriliter accedunt, sed sepe cocundi stimulo victi enerviter pertrahuntur; quasi veraciter sibi videntur conjicere, quam majore hujusmodi morbo per multas alii captiventur, quando se vident in una temperan- tiā non posse servare.

CAPUT XLVIII. — Verum nos eis qui hanc virtu- tem non habent, ita de sanctorum virorum moribus judicium committere non debemus, sicut de ciborum suavitate ac salubritate judicare febientes non simi- mus: potiusque illis ex sanorum sensu et praecepto medicantium², quam ex eorum cogitacionis affectione alimenta preparamus. Proinde isti si volunt non fal- sare atque adumbrare, sed vere ac solidæ pudicitie capere sanitatem, divinae Scripturae tanquam libris medicinalibus credant, non frustra tam magnum ho- norem sanctitatis tributum quibusdam viris etiam plures uxores habentibus; nisi quia fieri potest ut im- perator carnis animus tanta temperantia potestate præpolleat, ut genitalis delectationis motum insitum nature mortaliū ex providentia generandi leges im- positas non permittat excedere. Alioquin possunt isti, maledici potius calumniatores, quam veridi ci judices, etiam sanctos Apostolos accusare, quod non charita- te generandi filios vite æternæ, sed cupiditate laudis humanae, populis tam multis Evangelium prædicave- rint. Neque enim deerat illis evangelicis patribus per omnes Christi Ecclesias fama præclara tot linguis lau- dantibus comparata: imo vero tanta aderat, ut major hominibus ab hominibus honor et gloria deserri non debeat. Hanc in Ecclesia gloriam perversa voluntate Simon perditus concupivit, quando ab eis pecunia voluit cæsus emere, quod illi divina gratia eademque gratuita meruerunt (*Act. viii., 18-20*). Hujus avidus gloria fuisse intelligitur, quem se volentem sequi Do- minus in Evangelio revocat dicens: *Vulpes soveas ha- bent, et volucres caeli diversoria; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (*Matt. viii., 20*). Videbat enim eum dolosa simulatione tenebrosum et ventosa elatione jactatum, non habere fideli locum ubi se in- clinantem doctorem humiliatis exciperet; quia in di- scipulatu Christi non illius gratiam, sed suam gloriam requirebat. Hoc amore gloriae corrupti erant, quos Paulus apostolus notat, quod per invidiam et contentionem non caste Christum annuntiarent: quibus ta- men prædicantibus gaudet Apostolus (*Philipp. i., 15-18*); sciens fieri posse ut dum illi sectantur humanæ gloriae cupiditatem, tamen his auditis fideles nasce-

rentur; non ex eorum invida cupiditate, qua se vole- bant vel æquari, vel anteponi apostolicæ gloriae, sed per Evangelium, quod etiamsi non caste, tamen annun- tiabant; ut de malo illorum Deus operaretur bonum: sicut fieri potest ut homo ad concubitum non ingredia- tur voluntate generandi, sed luxuriandi libidine ra- piatur; et tamen nascatur homo, bonum Dei opus de fecunditate semen, non de turpitudine viliorum. Sicut ergo sancti Apostoli auditoribus admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate conse- quendæ laudis, sed charitate seminandæ veritatis; ita sancti Patriarchæ conjugibus excipientibus semen suum miscebantur, non concupiscentia percipiendæ voluptatis, sed providentia propagandæ successionis: ac per hoc nec illos ambitiosos multitudo populorum, nec illos libidinosos multitudo faciebat uxorum. Sed quid de viris loquar, quibus excellentissimum testi- monium divina voce perhibetur, cum ipsas feminas satis eluceat nihil aliud in concubitu appellisse quam filios? Quippe ubi se minime parere viderunt, famu- las suas dederunt viro suo³, ut illas matres facerent carne, ipsæ ficerent voluntate.

CAPUT XLIX. — Nam et illud, quod mendacissima criminazione Faustus objecit, habuisse inter se velut qualuor scorta certamen, quænam eum ad concubitum raperet, ubi hoc legerit nescio, nisi forte in corde suo tanquam in libro nefariorum fallaciarum, ubi vere ipse scortabatur, sed cum serpente illo de quo Apo- stolus timebat Ecclesiæ, quam virginem castam cu- piebat uni viro exhibere Christo, ne sicut Evam de- ceperat astuta sua, sic et illorum mentes a Christi castitate avertendo corrumperet (*Il Cor. xi., 2, 3*). Ita enim huic serpenti amici sunt isti, ut eum præstitesse potius⁴ quam nocuisse contendant. Ipse plane Fausto persuasit, pectori adulterato falsitatis semina infundens, ut has male conceptas calumnias ore immundi- ssimo pareret, et stilo audacissimo etiam memoræ commendaret. Nulla enim ancillarum virum Jacob ab altera rapuit, nulla de illius concubitu cum altera litigavit. Ideo magis ordo erat, quia libido non erat; et tanto firmius servabantur conjugalis potestatis jura, quanto castius vitabatur carnalis cupiditatis injuria. Quod enim et ab uxore conductetur, ibi vera nostra manifestatur assertio, ibi pro se adversus maledicta Manichæorum ipsa veritas clamat. Quid enim opus erat ut eum altera conduceret, nisi quia ordo alterius erat ut ad eam maritus intraret? Neque enim ad Liam nunquam accessisset⁵, nisi eum conduxisset: sed utique justis ad eam vicibus accedebat, de qua tot filios procreaverat, et cui obedierat ut etiam de ancilla procrearet, et de qua postea non conduceente procrea-

¹ *Vaticanus codex, apostolicæ gratiar. Alii quidam MSS. apostolicæ doctrinae.*

² Lov., dederunt viris suis. Editi autem alii et MSS., de- derunt viro suo. Itaque quod sequitur, ficerent, respicit ipsas uxores quæ dederunt.

³ Ilic apud Lov. additur, *homini.*

⁴ Am., *Neque enim ad aliam nunquam accessisset. Er. et Lov., Neque enim ad aliam unquam accessisset. Castigantur ex MSS.*

⁵ Sic meliores MSS. At editi, non solum.

⁶ Editi Am. Fr. et plerique MSS. et præcepto medicamina Nonnulli, et præcepto medicamina

vit. Sed tunc Rachel noctem habebat in ordine ut maneret cum viro : tunc penes eam potestas illa erat, ita qua per Apostolum vox certe Novi Testamento non tacuit, dicens, *Similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier.* Ideo jam cum sorore pacta erat, cui facta debitrix eam translegaret ad debitorem suum. Nam hoc nomine id appellat Apostolus : *Uxor, inquit, vir debitum reddet* (I Cor. vii, 4, 5). Cui ergo vir debitor erat, jam acceperat a sororo quod elegaverat voluntate, ut ei daret quod habebat in potestate.

CAPUT L. — Hic vero ille, quem Faustus tanquam impudicum clausis vel potius extintis oculis criminatur, si concupiscentia non justitia servus esset, nonne per totum diem in voluptatem illius noctis testuaret, qua erat cum pulchriore cubiturus : quam certe amplius diligebat, et pro qua bis septenarium¹ annorum laborem gratuitum penderat? Cum ergo jam die peracto in ejus fratrem amplexus, quando inde averteretur, si talis esset, qualem Manichæi nihil intelligentes opinantur? Nonne plaeito contemptio mulierum, intraret potius ad speciosam suam, que illi noctem ipsam, non solum conjugis more, verum etiam ordinis jure debebat? Uteretur potius ipse potestate maritali, quia et uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir; et pro eo tunc servitutis illarum vicissitudo faciebat: conjugali ergo potestate multo vincibilis uteretur, si formæ desiderio vinceretur. Sed et meliores feminæ inveniuntur, si illæ pro filiis concipiendis, ipse autem pro concubitus sui voluptate certarot. Itaque vir temperantissimus, et plane vir, quia tam viriliter feminis utebatur, ut delectationi carnali non subjeceretur, sed dominaretur, magis quid deberet, quam quid ei deberetur attendit; nee ad propriam voluptatem sua potestate abuti voluit, sed illius debiti redditor quam exactior esse maluit. Unde consequens erat ut ei redderet, quam pro se id accipere illa cui debebatur elegit: quo earum plaeito paucisque comperto, cum repente atque inopinata a pulcherrima conjugi revocaretur, et ad manus decoram vocaretur, non ira excendit, non tristitia nubilatus est, non enerviter blandus, ut sibi potius Rachel noctem redderet, inter ambas sAlegit: sed meritus justus et providus pater, cum illas prolis curam gerere videret, et ipse nihil aliud de concubitu quereret, eam voluntati obtemperandum judicavit, quae sibi singillatum filios optabant; suæ² nihil minui, cui ambo pariebant. Tonquam diceret: *Vobis inter vos, ut vultis, occidite atque concedite quænam vestrum frat mater: ego quid contendam, quando sive hinc sive inde noscenti non erit alius pater?* Hanc profectio modestiam, hanc concupiscentię coercionem, et in commixtione corporum conjugalium solum appetitum posteritatis humanae, ut erit auctus Faustus, in illis litteris et intelligeret et laudaret, nisi ejus ingenium detestabili secta depravatum, et quid reprehenderet quereret, et unam supialis conventionis honesta-

tem, qua mares et femine liberorum procreandorum causa copulantur, hoc crimen maximum deparet.

CAPUT LI. — Nunc jam defens Patriarcha moribus, refutatoqne criminae quod nefarius error objectit, de libero³ ut possimus, mysteriorum secreta rimemur, pulsusque fidei pietate, ut nobis aperiatur a Domino, quid rerum figuraverint quatuor iste uxores Jacob, quarum duæ liberæ, duæ ancillæ fuerunt. Videmus enim Apostolum, in libera et ancilla quas habuit Abraham, duo Testamenta intelligere (Galat. iv, 22-24): sed ibi in una et una faciliter apparet quod dicitur; hic autem duæ sunt et duæ. Deinde ibi ancillæ filii exhaeredatur, hic vero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt: unde hic prout dubio aliquid aliud significatur.

CAPUT LH. — Quanquam enim duas libertas uxores Jacob ad Novum Testamentum, quo in libertatem vocati sumus, existimem pertinere, non temer frustra duæ sunt: nisi forte quia (id quod in Scripturis advertit et inventari potest) duas vitæ nobis in Christi corpore prædicantur; una temporalis in qua labores, alia aeterna in qua delectationem Dei contemplabimur. Istam Dominus passione, Iham resurrectione declaravit. Admonent nos ad hoc intelligentiam illarum etiam nomina seminarum. Dicunt enim quod Lia interpretatur Laborans, Rachel autem Visum principium, sive Verbum ex quo videtur principium. Actio ergo humanae mortalisque vitæ, in qua vivimus ex filio, multa laboriosa opera facientes, incerti quo exitu proveniant ad utilitatem eorum quibus consolare volumus, ipsa est Lia prior uxor Jacob: ac per hoc et infirmis oculis fuisse commemoratur. Cogitationes enim mortalium timidæ, et incertæ providentiae nostre (Sup. ix, 14). Spes vero æternæ contemplationis Dei, habens certam et delectabilem intelligentiam veritatis, ipsa est Rachel: unde etiam dicitur bona facie, et pulchra specie. Hanc enim amat omnis pio studiosus, et propter hanc servit gratia Dei, quæ peccata nostra⁴ etsi fecerint sicut phariseum, tanquam nix deahantur (Ioh. i, 48): Laban quippe interpretatur Dealbatio, cui servivit Jacob propter Rachel (Gen. xxix, 17, 50). Neque enim se quisquam convertit sub gratia remissionis peccatorum servire justitiae, nisi ut quiete vivat in verbo ex quo videtur principium, quod est Deus: ergo propter Rachel, non propter Liam⁵. Nam quis tandem amaverit in operibus justitiae laborem actinuum atque passionum? Quis eam vitam propter seipsum expulerit? sicut nec Jacob Liam: sed tamen sibi noete supposcam in usum generandi amplexus et secunditatem ejus expertus est. Dominus enim eam, quia per seipsum diligi non poterat, primo ut ad Rachel perveniretur, tolerari fecit, deinde propter filios commendavit. Ita

¹ Lov., de fibro. Verius editi alii et MSS., de libero, id est propria sponte.

² Lov., dealbatur.

³ Hic in excusis additum, servitur; quod verbum abest a MSS.

⁴ Sic Am. Er. et plures MSS. At Lov., bis septenorum.

⁵ Er. Lugd. et Ven. habent, sibi. M.

vero unusquisque utilis Dei servus , sub dealbationis peccatorum suorum gratia constitutus , quid aliud in sua conversione¹ meditatus est , quid aliud corde gestavit , quid aliud adanxavit , nisi doctrinam sapientiae² Quam plerique se adepturos et percepturos putant statim ut se in septem praeceptis legis exercuerint , quae sunt de dilectione proximi , ne cuiquam homini noceatur ; id est , Honora patrem et matrem , Non mœchaberis , Non occides , Non furaberis , Non falsum testimonium dices , Non concupisces uxorem proximi , Non concupisces reum proximi (Exod. xx, 12-17) : quibus quantum poterit observatis , postea quam homini pro concupita et sperata pulcherrima delectatione doctrine , per temptationes varias , quasi per hujus seculi noctem , tolerantia laboris adhucserit , velut pro Rachel Lia inopinata conjuncta sit ; et hanc sustinet ut ad illam perveniat , si perseveranter amat , acceptis aliis septem praeceptis : ac si dicatur ei , Servi alios septem annos pro Bachel ; ut sit³ pauper spiritu , nitis , lugens , esuriens sitiensque justitiam , misericors , mundicors , pacificus (Matth. v, 3-9). Vellet enim homo , si fieri posset , sine ulla tolerantia laboris , quae in agenda patienteque amplectenda est , statim ad pulchritudine atque perfectas sapientiae delicias pervenire : sed hoc non potest in terra mortuentium . Hoc enim videtur significare , quod dictum est ad Jacob , Non est maris in loco nostro , ut minor nubes prius quam major (Gen. xxix , 27, 28). Quia non absurde major appellatur , que tempore prior est . Prior est autem in recta hominis eruditio labor operandi que justa sunt , quam voluptas intelligendi que vera sunt .

CAPUT LIII. — Ad hoc valet quod scriptum est , Concupisti sapientiam , serva mandata , et Dominus præbet illam tibi (Eccli. i, 33). Mandata utique ad justitiam pertinentia : justitiam autem quae ex fide est , quae inter tentationum incerta versatur , ut pie credendo quod nondum intelligit , etiam intelligentie moritum consequatur . Quantum enim valet , quod mundo commemoravi esse scriptum , Concupisti sapientiam , serva mandata ; et Dominus præbet illam tibi ; tantum et illud valere arbitror , Nisi credideritis , non intelligetis (Isai. vii , 9) : ut justitia ad fidem , ad sapientiam vero intelligentia pertinere monstretur . Proinde in his qui flagrant ingenti amore perspicue veritatis , non est improbandum studium , sed ad ordinem revocandum , ut a fide incipiat , et bonis moribus nitatur pervenire quo tendit . In eo quippe quod versatur⁴ , virtus est laboriosa : in eo vero quod appetit , lumenosa sapientia . Quid opus est , inquit , credere , quod non mihi ostenditur manifestum ? Aliquod verbum præme , quo videam rerum omnium principium . Id enim est in quod maxime ac primitus inardescit , si veri studiosus est animus rationalis : cui respondeatur , Pulchrum est quidem quod desideras et amari dignissimum ; sed prius nubit Lia , et postea Rachel .